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Gerência de Estágios

ESTÁGIOS NÃO OBRIGATÓRIOS:

• 12.000 bolsas na PMSP. Gestão de SEMPLA;

• 700 bolsas na SMS;

• Equipamentos da Administração Direta;

• Contratos feitos pelo CIEE;

• Auxílio transporte e recesso de um mês/ano, num total de 02 
anos;

• Supervisor, funcionário público, por aluno ou grupo de alunos
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ESTÁGIOS CURRICULARES OBRIGATÓRIOS

• Condicionante para a conclusão do curso e obtenção do 
certificado que permitirá o exercício da profissão.

• Regulamentados na SMS por meio da Portaria 
1900/2012 que determina prazos para solicitar estágios, 
documentos e contrapartidas.

Firmam-se Termos de Cooperação Técnica Didática e 
Científica(TCTDC) entre SMS e as Instituições de Ensino, 
publicados em D.O.C. e  válidos por um ano. 
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Solicitações de estágios , segundo instituições de ensino,  por nível de 

formação nos anos de 2009 a 2013. SMS, Gerência de estágios, 2013.

Solicitações de Estágios 

Ano Graduação
Nível 

Médio
Pós-

Graduação TOTAL

2009 26 51 8 85

2010 29 52 9 90

2011 22 43 8 73

2012 21 43 7 71

2013 20 46 8 74
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Diretoria de Gestão de Desenvolvimento de Pessoas

Gerência de Estágios

Fonte: Banco de Dados da Gerência de Estágios
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Quantitativo de alunos, em todos os niveis de formação nos anos de 

2009 a 2013. SMS, Gerência de Estágios, 2013.
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Gerência de Estágios

Geral

Ano Quantidade de Alunos

2009 140.960

2010 248.111

2011 153.446

2012 133.128

2013 117.336
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Quantitativo de alunos, por nível de formação nos anos de 2009 a 

2013. SMS, Gerência de Estágios, 2013.

Coordenação de Gestão de Pessoas

Diretoria de Gestão de Desenvolvimento de Pessoas
Gerência de Estágios

GERAL

Ano Graduação Nível Médio Pós-Graduação Total

2009 29.512 108.622 2.826 140.960

2010 57.443 189.983 685 248.111

2011 51.375 101.373 698 153.446

2012 54.074 78.049 1.005 133.128

2013 46.734 69.811 791 117.336
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Quantitativo de horas solicitadas, nos anos de 2009 a 2013. 

SMS, Gerência de Estágios, 2013.
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Gerência de Estágios

Geral

Ano Horas

2009 4.921.225

2010 20.977.513

2011 10.168.589

2012 9.409.239

2013 6.577.528
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Os gráficos a seguir permitem comparar o que 
foi solicitado e o que foi pactuado em 2013, 
quanto ao número de alunos, horas e valor de 
referência para contrapartida.

Por meio dos gráficos e tabelas é possível 
destacar também que o maior volume de 
solicitações são aquelas para área hospitalar.
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Quantitativo de alunos por tipo de serviço nas solicitações - 2013

CRS Centro-Oeste - 3.284

CRS Sudeste - 5.365

CRS Leste 3.957

CRS Norte 2.285

CRS Sul - 5.723

Hspm - 4.665

Covisa - 1.580

AHM - 73.157

Cachoeirinha - 1.949

COGERH - 9.996

SAMU - 688

Total – 117.336

Fonte: Banco de Dados Estágios Obrigatórios / SMS

Valor Total
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Quantitativo de alunos por tipo de serviço nas pactuações - 2013

CRS Centro-Oeste - 3.679

CRS Sudeste - 2.877

CRS Leste 1.892

CRS Norte - 1.796

CRS Sul - 1.831

Hspm - 1.280

Covisa - 1.580

AHM - 9.445

Cachoeirinha - 1.212

COGERH - Não Informado

SAMU - 383

Total - 22.559

Fonte: Banco de Dados Estágios Obrigatórios / SMS

Valor Total
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Quantitativo de horas nas solicitações - 2013

CRS Centro-Oeste - 228.255

CRS Sudeste - 299.685

CRS Leste - 214.212

CRS Norte -  151.478

CRS Sul - 428.606

Hspm -  459.744

Covisa - 34.276

AHM - 3.719.162

Cachoeirinha - 169.722

COGERH - 778.656

SAMU - 27.172

Total - 6.510.968

Fonte: Banco de Dados Estágios Obrigatórios / SMS

Valor Total
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Quantitativo de horas pactuadas para 2013

CRS Centro-Oeste - 255.527

CRS Sudeste - 146.073

CRS Leste - 79.920

CRS Norte -  142.078

CRS Sul - 101.540

Hspm -  119.770

Covisa - Não Informado

AHM - 794.236

Cachoeirinha - 129.360

COGERH - Não Informado

SAMU - 16.456

Total - 1.642.882

Fonte: Banco de Dados Estágios Obrigatórios / SMS

Valor Total



Comparativo Solicitados x Pactuados
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Solicitações e Pactuações 2013 - Estágios Obrigatórios

Alunos 
Solicitados

Alunos 
Pactuados

Horas 
Solicitadas

Horas 
Pactuadas

CRS Centro-Oeste 3.284 3.679 228.255 255.527

CRS Sudeste 5.365 2.877 299.685 146.073

CRS Leste 3.957 1.892 214.212 79.920

CRS Norte 2.285 1.796 151.478 142.078

CRS Sul 5.723 1.831 428.606 101.540

Hspm 4.665 1.280 459.744 119.770

Covisa 1.580 1580 34.276 31.808

AHM 73.157 9.445 3.719.162 794.236

Cachoeirinha 1.949 1.212 169.722 129.360

COGERH * 9.996 - 778.656 -

SAMU 688 383 27.172 16.456

Total: 117.336 22.599 6.510.968 1.642.882

* A partir de 2013 a área foi anexada a AHM
Fonte: Banco de Dados Estágios Obrigatórios / SMS
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Graduação – Pactuação de alunos segundo o tipo de serviço

AHM - 1.563

Cachoeirinha - 694

CRS Centro-Oeste - 2.930

COGERH -

Covisa - 76

HSPM - 896

CRS Leste - 496

CRS Norte - 650

SAMU - 288

CRS Sudeste - 2.520

CRS Sul - 1.874

Total - 11337FONTE: Solicitações de estágios para 2013, Banco de Dados da Gerência de Estágios/SMS.
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Graduação – Horas pactuadas segundo o tipo de serviço

AHM - 201.782

Cachoeirinha - 91.252

CRS Centro-Oeste - 217.271

COGERH -

Covisa - 864

HSPM - 89.488

CRS Leste - 25.344

CRS Norte - 88.660

SAMU - 12.784

CRS Sudeste - 128.886

CRS Sul - 150.412

Total - 918.083FONTE: Solicitações de estágios para 2013, Banco de Dados da Gerência de Estágios/SMS.



PET – SAÚDE

Objetivos:

• Oferecer aos estudantes diferentes cenários de 
produção da saúde;

• Vivenciar realidades dos usuários e nelas reconhecer 
as potencialidades de seu modo de vida;

• Proporcionar oportunidades de construção de 
projetos terapêuticos compartilhados;

• Participar da produção de linhas de cuidado e 
integralidade. 



PET Saúde 
Redes de Atenção 2013/2015

• Edital 14/MS/SGTES de 08/03/13 e Edital Conjunto de 
09/04/13

• Fortalecimento das Redes de Atenção à Saúde;

• Educação pelo trabalho – grupos de aprendizagem tutorial - 1 
tutor / 6 preceptores / 12 alunos bolsistas

• Desenvolvimento de intervenções na modelagem das redes 
de atenção;

• Tutores: professores de graduação das disciplinas envolvidas

• Preceptores: profissionais dos serviços

• Alunos bolsistas: alunos regularmente matriculados; 

• Dedicação de 8h semanais.



PET Saúde

• Presente nas 4 macro-regiões da cidade, 
exceto Região Leste;

• Instituições públicas e privadas;

• Redes temáticas: Pessoa com deficiência, 
Atenção Psicossocial; Cegonha; 
Urgência/Emergência;

• Vigilância em Saúde
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Residência Multiprofissional 
e em Área Profissional da Saúde

06 programas pleiteando bolsas no Edital nº 28/13:

 Cachoeirinha: 01 Multiprofissional – materno-infantil

 Campo Limpo: 01 Buco-Maxilo

 Tatuapé: 01 Buco-Maxilo

01 Fisioterapia funcional

02 Enfermagem: Queimados e 
Urgência-Emergência

* Em processo de formação de parceria com I.E., 
requisito para implantar programas.
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Obrigada!

Maria Angélica Crevelim

acrevelim@prefeitura.sp.gov.br

3397 2521/2034
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